7月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成20年7月30日(水)

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　亀　山　亜左子　　　 委員長職務代理　　圓　川　雅　典
委　　　　員　　森　　　秀　輔　　　 委　　　　員　　髙　倉　良　子

教　育　長　　合　原　多賀雄

	出席参与
	教育次長　　藤　井　　治　　　   参与兼中央公民館長　  日　野　和　則
参与兼生涯学習課長　　武　内　正　英　　　 教育総務課長　　多　田　哲　祥
学校教育長　　　桒　野　義　啓　     体育保健課長　　諌　山　孝　司
文化財保護課長　　原　田　文　利　　　 人権・同和教育室長　　江　田　隆　生
淡窓図書館長　　千　原　香代子       博物館長　　中　島　公　宣
給食センター所長　　藤　原　正　紀

	書　　　　記
	教育総務課総務企画係長　　高　瀬　　享

	附議案件
	教育長報告

議案第20号　平成21年度使用小学校教科用図書の採択について
議案第21号　日田市立淡窓図書館協議会委員の任命について
協議事項

行政視察について

報告事項
第61回大分県民体育大会と第46回大分県中学校総合体育大会の結果について

報告第7号　 寄附採納報告（平成20年6月期分）

	委員長

委員長

委員長
教育長

圓川職務代理
教育長
圓川職務代理
教育長
圓川職務代理

教育長

委員長
高倉委員
教育長

委員長

教育長

学校教育課長

委員長

高倉委員
学校教育課長

委員長

学校教育課長

委員長

学校教育課長

高倉委員

学校教育課長

高倉委員

学校教育課長

高倉委員
委員長
学校教育課長
委員長
教育長
図書館長
委員長
委員長
図書館長
委員長
図書館長
教育長
委員長
教育長

教育総務課長
委員長

教育総務課長
委員長
教育総務課長

委員長

教育長

体育保健課長
委員長
教育長
書記
委員長

森委員

体育保健課長

森委員
学校教育課長

委員長

委員長
教育長
文化財保護課長
委員長

文化財保護課長
教育長

淡窓図書館長
委員長

教育総務課長
委員長

開会の挨拶

　前定例会の会議録について意見を求める。

　（全委員　異議なし）

　署名を求める。

7月26日・27日の祇園祭での出来事で気づいたことから話をします。
山鉾の巡行中、急に雨が降り出した為、人形にビニールを被せたり、見送りを亀山亭ホテルに運んだりしました。その時、各町に伝令を出したか筆頭押えに確認をしたところ既に手配済みで、伝令が帰って来るところでした。
また、山鉾の車輪の調子が悪く、夜の巡行を諦めねばならないかと思っていたところ、後輪の車軸を全て分解し、グリスを塗り直し一時間位で修理を終え、無事、祇園祭を終了することが出来ました。
何事もハプニングが起きることは仕方の無いことであるが、そのことを連携し解決する時の技術が必要であると感じました。
また、どんな時でも組織力が必要であるとも感じました。

次に、昨日の事件について既に新聞やニュースでご存知と思います。

桂林小学校の子ども達が12時10分頃、マリエールの前で、自転車のチェーンが外れたので修理をしていたところ、二人の児童が男性からいきなり殴られました。

子ども達はびっくりして逃げ出したところ、その後を男性がついてきていた。
通りかかった三和小学校の教諭が、子ども達の様子がおかしいのに気付き、学校に帰らせ、さらに学校に対応してもらうために連絡をしました。

男性が慈眼山の下の公衆トイレに入ったところで、警察が逮捕した。

怪我の状況は、1人は全治3日、もう1人は全治2日でありました。
男性は、酔っており取調べにならないので、そのまま拘留され翌日から取り調べが行われています。
これを受けて、夏休みとはいえ注意をするようにと各学校長に指示をしたところであります。

最後に、昨日、臨時市町村教育長会議が開催された。
これまでの事件を受けて、2回教育長会議が有りましたが、今までの新聞発表以上の事柄は有りませんでした。

昨日は、どの様なことをすると新聞発表した後、私たちに説明をしただけの会議でした。
その内容は、大きく3点有ります。
第１点は、調査を行い、その結果に基づいて行政処分と再発防止策を講じ、
最終的には、教育行政の透明化と抜本的改革を行いたい。
調査の内容は、県教育委員会内部の人事担当者、県教育事務所の所長・次長、県教育委員会事務局の課・室長等と全員面談して、採用、登用に関して不正行為が有ったか、無かったかを調査する。
もし、関与が疑われる者は、後日、事情聴取を行う予定との事でした。対象者は、約100名になり、これには、プロジェクトチームメンバー全員、県高等学校PTA連合会の会長、弁護士が入るそうです。

2点目は、校長、教頭の登用に掛かる実態調査を行う内容です。

対象は、小中学校、県立高校の校長・教頭全員で、約1,070名になります。

内容は、登用採用選考に関して不正行為が有ったか無かったか。もしあれば、その事実関係と背後関係。不正行為に関係すると疑われる先生については、後日、事情聴取が行われます。
この調査は、面談ではなく、文書による調査が行われます。
　どの様な内容かは分からないが、署名、捺印をして新任の審議監に親展で返信することとなります。親展で返信しますので、市町村の教育委員会等にはその内容は、知られることは有りません。
　一切をプロジェクトチームの中で調査し、不正があれば処分されることとなります。
3点目は、既にテレビで放映されていますようにパソコンのデータを復元するために精一杯のことをしたい。
これら全てのことを8月一杯でしたいが、パソコンのデータを復元する作業は場合によっては9月にずれ込むかもしれないが出来るだけのことを行うとの説明を受けたところです。
そして、これらの調査はプロジェクトチームだけでは、公正性、厳格性が維持できないので、県の教育委員と顧問に入っていただくようにしている。

そこで、市町村の教育長が呼ばれたのは何故か尋ねたところ、校長、教頭の登用に掛かる実態調査を行う時、その調査用紙を配布していただきたいと説明をうけました。

これを受けて市の教育委員会は、校長・教頭を集めて事情を説明し、これらの調査をすることで信頼を取り戻すことになるので、反対する先生方は居ないと思いますが、お願いをしたいと思います。
西日本新聞に県下の18教育委員会に、口利きを受けたかどうかのアンケートをしたところ17教育委員会から回答があり、その内4市から口ききがあったとの回答があったとしています。
日田市は、どうでしたか。
日田市の場合は、まったく全部ゼロで出しました。私には声かけも有りませんし、お願いもされませんでした。ある意味初めて教育長になったので無かったのだと考えています。
何年かしている人には多分言ってきていると思います。

私も長い間教員をしてきましたが、あまり知りません。多分無いと思います。日田市内では。

　県教委と組合が人事について事前協議をしていたと書いていますが、日田市はどうですか。
それは有りません。入れません。私は。
前もって、組合にお知らせすることも無いのでしょうか。

　それは有りません。
他に質問は、有りませんか。
県議会議員からの口利きは有りませんか。

それは全く有りません。

それでは、議事の方に入ります。

議案についての説明を求める。
議案第20号「平成21年度使用小学校教科用図書の採択について」の説明を指示する。

平成21年度使用小学校教科用図書を別紙の様に採択するもので、その理由は「義務教育諸学校の教科用図書の無償に関する法律」、「義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律」の定めるところにより、日田市教育委員会が、平成21年度使用小学校教科用図書の採択を決定するものです。

そこで、別紙の様に番号1から11までの様に、例えば国語であれば、教育出版と有りますように、現在使用している教科書をそのまま採択するものです。
その理由は、教科書は4年に1度採択するもので、しかし、ご存知のように新学習指導要領の導入が平成23年度からとなります。そこで、本年度採択する教科書は、平成21年度・22年度しか使用しないことになります。

そして、新たに現在国の検定を受けた教科書は、どこにもございません。

また、平成21年度から新学習指導要領への移行措置が始まります。
現在、指導内容は、文部科学省が教科書会社へ要領を送り、新しい教科書を作るよう指導をしています。日田市では、新しい教科書は21・22年度の2ヶ年しか使用しないため、現在使用している教科書をそのまま採択しようとするものです。
議案第20号について質問はありませんか。
平成16年度に新しい教科書を採択しているが、どの様な手順を踏んでいるのか。また、今出ているのは日田市内だけで使用するものですか。

校長・教頭・担当の教諭が県に集まり、協議した後、教科毎に集まって決めていきます。

また、今までは、県教育事務所毎に決定していましたが、今年度からは市町村ごとに決めていくこととなりましたので、議案に書いているものは日田市で使う物のみでございます。
平成23年度から使う教科書が日田市だけのものになるのでしょうか。
来年から使う教科書からそうなります。

新学習指導要領は、英語が対象になると聞いたがどうなるのですか。

小学校から英語が入るようになります。

出版元の数は多いのですか。

教科毎に複数社有ります。

多い中からこれを選ぶのは大変だと思います。

大体同じようなところになるのですか。

日田市の子供たちの学習の実態を見たときに、教諭が子供たちに一番あった教科書を選ぶようにしている。

膨大な数の中から教科書を選ぶのは大変だとおもいます。

内容を良く検討して選んでください。
前回の選定の時は、沢山の教科書を全て読んで、その中から選んだ経験があるが、今からもその様にするのでしょうか。
県の方からの指示を受けて、選んで行きたいと思います。

議案20号については、議案の通り議決するものとする。
（議案第20号議決）
議案21号の説明を求める。

議案第21号「日田市立淡窓図書館協議会委員の任命について」の説明を指示する。

議案第21号「日田市立淡窓図書館協議会委員の任命について」は、現委員の任期満了に伴い、日田市立淡窓図書館条例第4条の規定に基づき、新委員を任命するものです。

委員は、議案集のP3にある通りで、任期は、平成20年４月1日から平成22年3月31日までとなっています。
8名の内、5名が新しい委員となっています。

中島　龍磨様　学校教育関係者で、現在、桂林小学校長でございます。

宇野　公是様　大分県立高等学校長会久大支部の推薦で、日田高等学校長でございます。
津江　治士様　日田市文化連絡会からの推薦でございます。
濱田　正澄様　日田市社会教育委員で、現在、日田市自治会連合会会長でございます
安心院　智子様　前教育委員会委員で、淡窓図書館からの推薦で、現在、読み聞かせボランティア等でご活躍されております。
ご質問はございませんか、

この協議会は、年間何程集まるのでしょうか。

年間2回ほどです。

どの様な内容ですか。
図書館の運営方針などについての協議等でございます。
議案21号については、議案の通り議決するものとする。
（議案第21号議決）
次に、協議事項についての説明を求める。
協議事項についての説明を指示する。
本日の協議事項は、行政視察についてでございます。
本年も、行政視察に行きたいと思っておりますが、本日はまず、日程の調整をお願いしたいと思います。現在、10月27日から31日の週の2日間で行きたいと思います。
皆さんの日程調整をお願いいたします。
いかがでございますが。

委員会が水曜日ですが、重なった時はどうしまうか。

前の週に行います。
協議の結果、10月30・31日の二日間でいかがでしょうか。

それでは、10月30・31日の二日間とし、内容としては、私どもは現在、小中学校の統廃合と言う問題を抱えておりますことから、その中で小中一貫教育にも取り組まなければなりません。
そこで、今回は、小中一貫校の視察としたいと思います。

それでは、10月の定例教育委員会は、第4週目とし、30日、31日で行政視察といたしたいと思います。
次に、報告事項をお願いします。
第61回大分県民体育大会と第46回大分県中学校総合体育大会の結果報告についての報告を指示する。
第61回大分県民体育大会と第46回大分県中学校総合体育大会の結果についてご報告いたします。
資料に基づき説明する。県民体育大会は、総得点252.5点で第5位となっています。昨年は、大分、別府に続き3位でございました。

今年は、昨年と比べ1位が陸上競技の一種目であったことが大きいな原因と思います。3位の中津市との差が9.5点、4位の佐伯市との3点で有りますので、来年は頑張っていただき3位を奪回したいと思います。

次に、第46回大分県中学校総合体育大会が大分・別府市を中心に行われた結果、別紙の団体個人が九州大会に出場します。
なお、相撲の三隈中　石松君、陸上の北部中　河津君が全国大会に出場します。
後は、国民体育大会に向けて頑張って欲しいと思います。
平成20年6月期分寄付採納について報告を指示する。
議案集P4により、寄附採納を報告する。
なお、三隈中学校育友会の寄付が100万円を超えたことから、市長感謝状規程に基づき、去る7月10日に市長から育友会長に感謝状を贈呈いたしました。

何か質問はございませんか。
先の報告で、東部中学校、三隈中学校色々と問題のあった学校だったが
一応落ち着いた状態であると聞いていたが、何か良いところを引き出したのだろうか。何か特徴的なものがあるのだろうか。

　相対的には、昨年と変わっていません。バドミントンは、昨年の方が良かった。各学校、運動に力を入れているようですし、一方では個人的に指導を受けている人もいるようです。
南部中関係で何か無いでしょうか。勿論、一生懸命やっているでしょうが
成果が出ないというのはどうですか。

部活だけでなく、社会体育で、例えば水泳等頑張っている子もいます。
南中も、色々指導しているし、特色のある指導も行っています。

この前、6月のオープンスクールの日に南部中学に行きましたが、校長が県体などに行くと自分でカメラを持って行って、学校に頑張っている様子の写真を貼ったりして、何年か前の子ども達も残っていないことは無いが、大変授業も落ち着いていました

次に各課報告をお願いします。

平成20年度埋蔵文化財発掘調査速報展についての報告を指示する
平成20年度埋蔵文化財発掘調査速報展の報告でございます。

別紙の資料の通り、埋蔵文化財の発掘の成果を見ていただくため、全年度の発掘文化財、5箇所の速報展を行います。

名里遺跡、史跡ガランドヤ古墳2次、寺ケ迫遺跡、上ノ馬場遺跡3次、史跡咸宜園跡13次とその他の遺跡から出たものを展示いたします。

期間は、8月11日から9月28日まででございます。

8月11日には、10時からオープニングセレモニーを行うようにしています。

埋蔵文化財センターに沢山の小学生が行っているようですが、1学期は何人くらい来ましたか。
今手元に資料が有りませんが、沢山の小学生が来ています。
特に、社会科の見学ということで、5・6年生が主に来ています。

淡窓図書館の子育て応援コーナーの設置についての説明を指示する。
淡窓図書館の児童コーナーの書架を一つ開け、子育て応援コーナーを設置いたしました。

県立図書館の子育て応援コーナーでよく読まれている本のリストを頂き、その中の本を主体に整備いたしました。
図書の分類は、子育て、社会科学、自然科学などで、今後、広報等で周知を図ってまいります。

何か質問はありませんか。
次回の定例教育委8月27日（水）　　午後１時30分
場所：市役所別館　2階会議室
　委員会の終了を告げる。
　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後2時24分

4